[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
РЕШЕНИЕ

от 26.04.2018                                                                                         №27
	О Порядке отчуждения жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории города Покачи

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «О Порядке отчуждения жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории города Покачи», в соответствии с пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 19 Устава города Покачи, на основании пункта 5 части 3 статьи 14 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности города Покачи, утверждённого решением Думы города Покачи от 22.02.2017 №3, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок отчуждения жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории города Покачи согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Покачёвский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города Покачи VI созыва по соблюдению законности и местному самоуправлению (председатель Ю.И. Медведев).
	Глава города Покачи

В.И. Степура

__________________________
	Председатель Думы города Покачи Н.В. Борисова

___________________________

Принято Думой города Покачи
             24.04.2018 года
Приложение

к решению Думы города Покачи

от 26.04.2018 №27
Порядок

отчуждения жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории города Покачи
Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок отчуждения жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории города Покачи (далее – Порядок, жилое помещение) разработан с целью установления единого механизма и условий отчуждения жилых помещений коммерческого использования для инвалидов I группы с ограничением способности к самообслуживанию и передвижению 3 степени и инвалидов II группы с ограничением способности к самообслуживанию и передвижению 2 степени.

2. Объектами отчуждения могут быть изолированные жилые помещения (квартиры, комнаты), отвечающие санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

3. Реализацию настоящего Порядка от имени города Покачи осуществляет администрация города Покачи в лице уполномоченного структурного подразделения администрации города Покачи (далее – уполномоченный орган).
Статья 2. Условия отчуждения жилых помещений
1. Отчуждение жилых помещений осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

2. Отчуждение жилого помещения осуществляется путём совершения сделки мены жилого помещения на жилое помещение, находящееся в собственности (долевой собственности) инвалида I группы с ограничением способности к самообслуживанию и передвижению 3 степени и инвалида II группы с ограничением способности к самообслуживанию и передвижению 2 степени, а также (либо) в собственности (долевой собственности) членов его семьи, в целях переселения инвалида, пользующегося, в связи с заболеванием, креслом-коляской, в жилое помещение, расположенное на первом этаже здания.

3. По соглашению сторон мена жилыми помещениями признается равноценной.
4. Отчуждение жилых помещений осуществляется на основании постановления администрации города Покачи в течение 15 рабочих дней.

5. Постановление администрации города Покачи об отчуждении жилых помещений и соглашение сторон является основанием для заключения договора мены жилого помещения.

Статья 3. Порядок отчуждения жилых помещений
1. Для рассмотрения вопроса об отчуждении жилого помещения гражданин представляет в уполномоченный орган:

1) заявление гражданина на имя главы города Покачи о совершении сделки мены жилого помещения, подписанное всеми совершеннолетними членами его семьи;

2) копии паспортов заявителя и членов его семьи (на детей, не достигших 14 лет, копии свидетельств о рождении);

3) документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение;

4) выписку из домовой книги или копии домовой книги с одновременным предоставлением оригинала, или копии поквартирной карточки, заверенной лицом, ответственным за приём и передачу в органы регистрационного учёта документов;

5) справку, подтверждающую соответствующее заболевание лиц, указанных в части 2 статьи 2 настоящего Порядка.
2. Решение об отчуждении жилого помещения либо об отказе в отчуждении жилого помещения по договору мены жилого помещения принимается уполномоченным органом в течение 15 рабочих дней после приёма заявления.
3. Гражданину может быть отказано в отчуждении жилого помещения по договору мены жилого помещения в случаях:
1) если гражданин, обратившийся с заявлением о совершении сделки мены жилого помещения, не отнесён к категории лиц, указанных в части 2 статьи 2 настоящего Порядка;
2) при отсутствии одного или нескольких документов, указанных в части 1 настоящей статьи настоящего Порядка;
3) при отсутствии свободных жилых помещений;
4) в случае несоответствия жилых помещений, в том числе жилых помещений, находящихся в собственности (долевой собственности) инвалида I группы с ограничением способности к самообслуживанию и передвижению 3 степени и инвалида II группы с ограничением способности к самообслуживанию и передвижению 2 степени, а также (либо) в собственности (долевой собственности) членов его семьи, требованиям, установленным в части 2 статьи 1 настоящего Порядка.
4. Уполномоченный орган сообщает гражданину о принятом решении в течение трёх рабочих дней после его принятия путём направления соответствующего уведомления.
5. Решение об отказе в отчуждении жилого помещения может быть обжаловано гражданином в установленном законом судебном порядке.

2